
Nº 233, terça-feira, 6 de dezembro de 2016 145ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120600145

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT2015/0130, celebrado com
a OI S.A. CNPJ nº 76.535.764/0001-43. Processo: 200.004552/2016-
14. Data da Assinatura: 25/11/2016. Objeto: Alteração no caput e
Parágrafo Primeiro da Cláusula Quinta. Prorrogação da vigência con-
tratual até 26/11/2017, exclusivamente para a prestação dos serviços
continuados de conectividade com a Internet e Anti-DDos, descritos
nos itens 2, 3, 5 e 6 dos Grupos 1 e 2, constantes de sua Cláusula
Quinta. Programa de Trabalho: 01031055140615664. Natureza de
Despesa: 339039. Notas de Empenho nº 2016NE801063 e
2016NE801064, emitidas em 11/11/2016. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Bruno Ru-
dolfo Engelhardt e Roberto Rodrigues do Amaral.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 58/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 23/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de
comunicação social, consultoria e produção de conteúdo, conforme as
especificações e condições estabelecidas nos anexos I, II e III do
Edital. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 06/12/2016 das
12h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514, Bloco B, Lote 7, 1º Andar, Sala
01, Asa Norte, Brasília Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 06/12/2016 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2016, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VANIA ALVES DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2016) 040003-00001-2016NE000123

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária de Administração do TSE, Sra. Adriana Novais
Teixeira, no uso de suas atribuições legais, no âmbito do Proce-
dimento Administrativo-SEI nº 2016.00.00008394-4, notifica por este
edital a Capital Informática Soluções e Serviços Ltda., CNPJ nº
09.146.381/0001-96, Contrato-TSE nº 72/2013, uma vez que se en-
contra em lugar incerto e não sabido: 1) da denegação do recurso
interposto e manutenção da aplicação da multa no valor de
R247.167,39. A empresa tem o prazo de até 20 dias corridos, con-
tados desta publicação, para efetuar o depósito do citado valor na
Conta Única do Tesouro Nacional, sob pena de inscrição em dívida
ativa; 2) a apresentar defesa prévia em face da possível aplicação de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 3
meses.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 88/2013, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Czar Soluções em Tecnologia
da Informação Ltda. CNPJ: 11.015.572/0001-60. OBJETO: Prorrogar
a vigência do contrato de 24/12/2016 a 24/12/2017. VALOR DO
CONTRATO: R$ 23.760,00. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, in-
ciso II, da Lei no 8.666/93. ASSINATURA: 25/11/2016. ASSINAM:
Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira,
Secretária de Administração, pelo TSE; e Rafael Freire de Alarcão,
Procurador, pela Contratada. PA SEI nº 2016.00.000010395-3.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2016NE002459, emitida em 05.12.2016.
FAVORECIDO: Phoenix Comércio e Locação de Maquinas e Equi-
pamentos EIRELI-ME. OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos.
VALOR: R$ 25.072,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93.
PA 2016.00.000016322-0.

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2016NE0002422, emitida em 1.12.2016.
FAVORECIDO: CGF Comércio de Produtos de Informática, Escri-
tório e Serviços LTDA. OBJETO: Aquisição de material de consumo.

Poder Judiciário
.

VALOR: R$ R$10.680,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs
8666/93 e 10520/02. PA 2015.00.000003060-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 24380/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
171/2016. CREDENCIADA: Instituto Pediátrico de Hematologia e
Oncologia Ltda. CNPJ: 02.885.569/0001-64. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUN-
DAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD
STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 24/11/2016. VIGÊNCIA: 24/11/2016
a 23/11/2021. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, Paula Maria de Azevedo Allemand Lopes - Credenciada.

PROCESSO STJ 22495/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
174/2016. CREDENCIADA: Clínica Viver - Clínica de Imagens Mé-
dicas Ltda. CNPJ: 07.592.441/0001-79. OBJETO: Prestação de Ser-
viços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUN-
DAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD
STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 24/11/2016. VIGÊNCIA: 24/11/2016
a 23/11/2021. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, Arlindo Moreira de Queiroga e Núbia Pereira Pinto -
Credenciada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 105/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 13278/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
cadeiras giratórias para uso dos servidores portadores de necessidades
especiais. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/12/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote
01-trecho 03-administracao 01 Andar BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-105-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 06/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível no site www.stj.jus.br.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO Nº 173/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 12240/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de assistência
técnica, abrangendo manutenção preventiva programada, manutenção
corretiva e suporte técnico para equipamentos pertencentes ao am-
biente físico seguro e seus subsistemas do Datacenter Sala Cofre
Modular. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/12/2016 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote
01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-173-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/12/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 167/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: Goiás Master Comercial Ltda. ME.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 044/2015 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: SIGGRAF MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA;
CNPJ/MF: 37.118.817/0001-79; OBJETO: Prorrogação da vigência
por 12 (doze) meses e reajuste de 6,48% sobre o valor contratado;
FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, XXI, Lei
10.192/2001, art. 3° e Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a
Cláusula Nona e Cláusula Décima do Contrato; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: P.E N. 30/2015 ; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2015/00319; DATA DE ASSINATURA: 25/11/2016; VIGÊNCIA:
2/1/2017 a 1°/1/2018; VALOR DO ADITIVO: R$ 8.683,15; CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.:3390.39; SIGNA-
TÁRIOS: MISAEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE - Secretário
de Administração/CJF, e JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA AGUIAR
- Sócio/SIGGRAF.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo STJ 10319/2016. Contrato STJ 60/2016. CONTRATADA:
Interativa Dedetização Higienização e Conservação Ltda. CNPJ:
05.058.935/0001-42. OBJETO: Prestação de serviços de recepção, de
natureza continuada, a serem prestados nas dependências do STJ.
VIGÊNCIA: 01/12/2016 a 30/11/2017. FUNDAMENTO: Leis
8.666/1993 e 10.520/2002; Decretos 5.450/2005 e 8.538/2015; Re-
solução CNJ 169/2013. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
129/2016. VALOR DO CONTRATO: R$ 6.337.590,24. CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: P.T. 02.061.0568.4236.5664, E.D. 3.3.90.37. NE:
2016NE002470, Global, no VALOR de R$ 528.132,52, em
23/11/2016. SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques -
Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Izaias
Junio Vieira - Contratada.

PROCESSO STJ 24092/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
176/2016. CREDENCIADA: HCB Cardiologistas S/S Ltda. CNPJ:
07.392.677/0001-61. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência
e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência
aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da
Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINA-
TURA: 28/11/2016. VIGÊNCIA: 28/11/2016 a 27/11/2021. SIGNA-
TÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Edmur Carlos de
Araújo - Credenciada.

Processo STJ 19414/2015. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
82/15. CONTRATADA: Oracle do Brasil Sistemas Ltda. CNPJ:
59.456.277/0003-38. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
com manutenção provisória de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, II,
da 8.666/93. VIGÊNCIA: 26/11/16 a 25/11/17. ASSINATURA:
25/11/16. VALOR DO CONTRATO: R$ 489.566,52. CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO P.T.: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE002015,
no VALOR de R$ 47.596,75. E.D. 3.3.90.39, Global, em 13/10/16.
SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Ge-
ral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Alberto Borges
Brisola - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo TST nº 504.368/2016-7. ACT-022/2016. PARTÍCIPES:
Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT) e o Tribunal Re-
gional do Trabalho da 7ª Região (TRT7). OBJETO: aperfeiçoamento
do sistema processo judicial eletrônico instalado na Justiça do Tra-
balho. FUNDAMENTO: Leis n.º 8.666/1993 e 11.419/2006. VIGÊN-
CIA: indeterminada, contada da publicação. ASSINATURA:
23/11/2016. Pelo CSJT: Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho,
Presidente. Pelo TRT7: Desembargadora Maria José Girão, Presi-
dente.

Processo TST nº 504.383/2016-8. ACT-024/2016. PARTÍCIPES:
Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT) e o Tribunal Re-
gional do Trabalho da 21ª Região (TRT21). OBJETO: aperfeiçoa-
mento do sistema processo judicial eletrônico instalado na Justiça do
Trabalho. FUNDAMENTO: Leis n.º 8.666/1993 e 11.419/2006. VI-
GÊNCIA: indeterminada, contada da publicação. ASSINATURA:
23/11/2016. Pelo CSJT: Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho,
Presidente. Pelo TRT21: Desembargadora Maria Auxiliadora Barros
de Medeiros Rodrigues, Vice-Presidente.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 23/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de atendimento de 1º e 2º níveis de Service Desk e Help Desk e
execução, por demanda, de UAT (Unidade de Atendimento Técnico).
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 06/12/2016 das 08h00 às
17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores, Ed. Sede, Sala
1103 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/12/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSINALDO CARVALHO SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2016) 060001-00001-2016NE000086

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 060028

Nº Processo: 001283/16-01.00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de envelopes timbrados, conforme modelos e especificações
constantes no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 06/12/2016 de 11h00 às 13h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Praia Belo Jardim 555 Ilha do Governador - RIO DE JA-
NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060028-
05-10-2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2016 às 11h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2016
às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS HENRIQUE SILVA REINIGER FERREIRA
Juiz Auditor e Diretor do Foro da 1ª Cjm

(SIDEC - 05/12/2016) 060028-00001-2016NE000086


